3

Araştırmamızda kullandığımız kaynakları temel kaynaklar ve diğer kaynaklar

olmak üzere iki gurupta aktarmak faydalı olacaktır.

Temel Kaynaklar

Ayetlerin mealini verirken Türkiye Diyanet Vakfı’nın mealine bağlı kalmaya

çalıştık.

Hadisler için Kütüb-ü Sitte; Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (ö. 204/819), el-Müsned;

Abdurrezzak (ö. 211/826-27), Musannef’; Taberânî (ö. 360/971), el-Mu’cemü’l-

evsat; Dârekutnî (ö. 385/995), Sünen’ini; Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), el-

Müstedrek; Beyhakî (ö. 458/1066), es-Sünenü’l-kübrâ ve Sünen-ü’-Sağir’i kullandık.

Tezimizde, özellikle mezheplerin görüşlerini görüşünü yazdığımız mezhebin

temel eserlerinden faydalanmaya çalıştık.

Hanefî Mezhebi kaynakları: el-Kudûrî, Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr

Muhammed b. Ahmed (ö. 428/1037), el-Muhtasar; Serahsî, Ebû bekr Muhammed b.

Ahmed (ö. 490/1097), el-Mebsûd; Semerkandî, Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b.

Ahmed b. Ebî Ahmed (ö. 539/1144), Tuhfetü’l-Fukahâ; Kâsânî, Ebû Bekr Alâeddin

Ebû Bekr b. Mes’ud el-Hanefî (ö. 587/1191), Bedâ’i’u’s-sanâ’i’ fî tertîbi’s-şerâi‘;

Merğinânî, Ebü'l-Hasan Burhaneddin Ali B. Ebî Bekr (ö. 593/1197), el-Hidâye

şerhu bidâyeti’l-mübtedî; Mevsılî, Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd (ö. 683/1284),

el-İhtiyâr li Ta’lîli’l-Muhtâr; Nesefî, Ebü’l-Berekat Hafızüddin Abdullah b. Ahmed

b. Mahmud (ö. 710/1310), Kenzü’d-Dekâik; Zeylaî, Ebû Muhammed Fahruddîn

Osmân b. Ali b. Mihcen (ö. 743/1343), Tebyînü’l-hakâik alâ Kenzi’d-Dekâik; İbn

Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammedel-Mısrî (970/1563), el-Bahrü’r-râʾik;

Haskefî, Alâüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed ed-Dımaşki (ö. 1088/1677),

Dürrü’l-Muhtâr gibi eserlerden faydalandık.

Mâlikî Mezhebi kaynakları: Lahmî, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed

(478/1085), et-Tebsira; İbn Rüşd, Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed

el-Kurtubî (ö. 595/1198), Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l Muktesid; Cündî, Halîl

b. İshak (ö. 776/1374 [?]), et-Tavzih fi Şerhi Muhtasar İbn Hâcib.

Şâfiî Mezhebi kaynakları: Mâverdî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb

el-Basrî (ö. 450/1058), el-Hâvi’l-Kebîr; Şîrâzî, Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b.

Alî b. Yûsuf (ö. 476/1083), el-Mühezzeb fi fıkhi’l-İmâmi’ş-Şâfiî; Gazzâlî, Hüccetü’l-

İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî

(ö.505/1111), el-Veciz fi Fıkhi'l-İmâmi’ş-Şâfiî; Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b.

Şeref b. Mürî (ö. 676/1277), el-Mecmu' Şerhu'l-Mühezzeb.

Hanbelî Mezhebi kaynakları: Hırakî, Ebü’l-Kâsım Ömer b. Hüseyn b.

Abdillâh el-Bağdâdî (ö. 334/946), el-Muhtasar; Kelvezânî, Ebü’l-Hattâb Mahfûz b.

Ahmed b. el-Hasen el-Bağdâdî (ö. 510/1116), el-Hidâye; İbn Kudâme, Ebû

Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme

Cemmâîlî Makdisî (ö. 620/1223), el-Kâfi Fi Fıkhi’l-İmâmı Ahmed; İbn Teymiyye,

Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-

Harrânî (ö. 728/1328), el-Müstedrek alâ Mecmu’u’l-Fetavâ, el-Kavâidü’l-Nuraniyye

ve Mecmu’u’l-Fetavâ.

Zâhirî Mezhebi’nin kaynakları: Ebu Îyd, Ârif Halîl, el-İmâm Dâvûd ez-Zâhirî

ve Eseruhü fi’l-Fıkhi’l-İslâmî, Dâru’l-Erkâm, Kuveyt, 1984; İbn Hazm, Ebû

Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd el-Kurtubî el-Endelüsî (ö. 456/1064), el-İhkam

fi’l-Usûli’l-Ahkâm ve el-Muhallâ bi’l-âsâr.

Diğer Kaynaklar

Yukarıda bahesettiğimiz temel kaynakların dışında kalan diğer kaynaklarımız

ise bu gruba girmektedir. Mesela Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi;

Zeydan Abdulkerim, el-Medhal; Zuhayli Vehbe, (1932-2015), el-Fıkhu’l-İslâmi ve

Akdin çeşitleri şöyledir.

2.2. Akdin Çeşitleri

Kavâid kitapları ile usûl kitaplarının hüküm bahsinde akitler, çeşitli yönlerden

tasnîf ve taksime tâbî tutulmuşlardır. Burada bu sınıflandırmalardan bazılarına kısaca

temas etmek istiyoruz.
9

2.2.1. Meşrûiyet bakımından

6
İbn Manzur, Muhammed b. Mükerrem (ö. 711/1311), Lisanu’l-Arap, Beyrut,1990, c. III,

s.296, a-k-d mad.
7
Mecelle-i Ahkam-ı Adliyye, Mad.103 “Akit tarafeynin bir hususu iltizam ve taahhüd

etmeleridir ki icab ve kabulün irtibatından ibarettir.” Açıklama: “Akit: Tarafların bir hususu

gerektirmeleri ve taahhüt etmeleridir ki, öneri ve kabulün irtibatından ibarettir.”; Abdukerim

Beğenseniz bile,

putperest bir kadından, imanlı bir câriye kesinlikle daha iyidir. İman etmedikçe

putperest erkekleri de (kızlarınızla) evlendirmeyin. Beğenseniz bile, putperest bir

21

Muhammed Fuad Abdülbaki (ö.1968), el-Mucemü'l-Müfehres li Elfazi'l-Kur'ani'l-Kerim,

Dâru’l-Hadis, Kahire, H. 1364 (M. 1945), n-k-h maddesi, s.718.
22

Yasin (36), 36
23

Şûrâ (42), 11.
24

Nisa (4), 1.
25

Rum (30), 21.
26

Nur (24), 32.

Mâlikî Mezhebine Göre Sahih Nikâh Akdi

Mâlikî mezhebinin nikâh akdi ile ilgili görüşlerini inceleyecek olursak,

mezhebin önde gelen müçtehitlerinden İbn Rüşd’ün (ö. 520/1126) Bidâyetü’l-

Müctehid ve Nihâyetü’l Muktesid isimli eserinde sahih nikâh akdinin gereklerini üç

kısımda incelediğini görürüz.
87

Bu taksim ise şöyledir;

1- Nikâh Akdinin Nitelikleri

a-)İzin/onayın nitelikleri: Bu akdin sıhhati için gereken izin iki çeşittir.

Örneğin kocanın eşine nafaka ödememe ve mehir

vermeme şartı veya kadının eşinden içki içmesini şart koşması gibi.

Hanefî mezhebinin sahih olmayan şartlarla ilgili görüşlerini birkaç gurupta

inceleyebiliriz.

249

Serahsî, a.g.e, c.XIII, s.14; Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed İbn Nüceym el-Mısrî

(970/1563) el-Baḥrü’r-râʾik, Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, c.VI, s.92; Dirînî, a.g.e, c.II, s.378.
250

Mecelle, mad.186 “Akd-i bey'in muktezasından olan şartla bey' sahîh ve şart muteber

olur.” Açıklma: “Satış akdinin gereğinden olan şartla satış, sâhih ve şart geçerli olur.”
251

Mecelle, mad.36 “Âdet muhakkemdir.”

13, 17, Talak 16, Kefaratü'l-iman 8, Feraiz 19, 20, 22, 23; Müslim, Itk 5; Muvatta, Itk 17; Ebu

Dâvûd, Itk 2; Nesai, 85, 86; Tirmizi, Büyu 33, Vesaya 7; İbn Mâce, Itk 3.
266

Muhâkale: Tarladaki taze ekinin satılmasıdır. Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-

Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889), Sünenü Ebi Dâvud, Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 2009, c.V,

s.284.
267

Muzâbene: Taze/yaş hurmanın kuru hurma karşılığında satılmasıdır. Ebû Dâvûd, Sünen,

c.V, s.284.
268

Muhâbere: Tohum ekmek ve mahsulü belli oranda paylaşmak üzere arazi sahibiyle toprağı

işleyecek kişi arasında yapılan ziraî ortaklık.

-Haram olan birşeyi şart koşma

-Riba veya gararın çok olduğu şartlar

-Satıcının alıcıyı genel veya özel bir tasarruftan alıkoyması;

-Şart koşulan vasıfta bir hayır bulunmaması.

1.2.2.3. Mâlikî Mezhebine Göre Nikâh Akdi Esnasında Şart İleri Sürmek

Halîl b. İshak el-Cündî’nin (ö. 776/1374) et-Tavzih isimli eserindeki taksimine

göre konumuzu ele alacağız. Bu eseri müellifin konumuzu sistemli bir şekilde

işlemesi nedeniyle tercih ettik. Müellife göre nikâh akdi esnasında şart ileri sürmek

üç kısımdır.
278

1-)Akdin muktezasına aykırı olan şarttır. Nafakayı karşılamamak gibi. Böyle

2-)Kendisinde bir

maslahat bulunan şart. 3-)Akdin muktezasına aykırı olan şartlar. 4-)Akdin

muktezasına aykırı olmayan veya içinde bir maslahat bulunmayan şart, şeklinde

yapılmış olan dörtlü guruplandırmadır.

Birinci Guruplama

Bu guruplandırma Hasen el-Kelvezânî el-Bağdâdî (ö. 510/1116)’nin el-Hidâye

isimli eserinde yaptığı guruplandırmadır.
308

Sahih Şart

Müellifimiz Hasen el-Kelvezânî el-Bağdâdî’ye göre aşağıdaki durumlarda öne

sürülen şart sahih kabul edilir.

1-)Akdin muktezası olan şartlar: Akdin yapılması ile kendiliğinden ortaya

çıkan durumları şart koşmak.

gibi veya kadının kefil istememesini şart koşmak gibi. Çünkü nafakayı karşılamak

nikâh akdinin muktezasından olup bu şekilde şart bâtıldır. Yine kefil istemek kadının

maslahatına olup kadının bunu şart koşmamasını istemek bâtıldır.

İkinci Guruplama

Muvaffakuddîn ibn Kudâme el-Makdisî’ nin (ö. 620/1223) el-Kâfî fî fıkhi’l-

İmâmi’l-mübeccel Ahmed b. Hanbel adlı eserinde yaptığı guruplandırmadır.
310

Müellifimiz eserinde yapmış olduğu dörtlü taksimde sahih ve bâtıl şartları birlikte

açıklamıştır. Şimdi bu maddeleri inceleyelim.

1-)Akdin muktezası olan şartlar: Bu tür sartlar sahihtir. Satın alınan şeyin

teslimi gibi.

309

Kelvezânî el-Bağdâdî, a.g.e, s.239.
310

Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme Cemmâîlî

İbn Kudâme el-Makdisî (ö. 620/1223), el-Kâfi Fi Fıkhi’l-İmâmı Ahmed, Dâru’l-Kütübü’l-

İlmiyye, 1994.

Akitlerinizi yerine getirin.”
366

âyetidir.

Bu âyetin tefsirinde merhum Elmalılı Hamdi Yazır şöyle bir açıklama yapar “Vefa ve

İfa” ise ahid ve akdin gereğini yerine getirmek, icabını tamamen icra eylemektir.

361

Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî (ö. 671/1273), el-Câmi’

li-Ahkâmi’l-Ķur’ân, Dâru’l-Kütübü’l-Mısriyye, Kâhire, 1964, c. XIV, s.48.
362

Kurtubî, Ahkâmi’l-Ķur’ân, c.VIII, s.132.
363

Buhari, Ahkam 4, Ezan 54,56.
364

Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes‘ûd b. Muhammed el-Ferrâ’ el-Begavî (ö.

516/1122), Şerhu’s-sünne, el'Mektebü'l-İslâmi; Dimeşk; Beyrut; 1983; c.VIII, s.147.
365

Ebu Dâvûd, Akdiye 12; Tirmizi, Ahkam 17.
366

Mâide (5), 1.